
 1

Obecně závazná vyhláška č. 1/2002, 
kterou se stanovuje systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů a systém nakládání se 
stavebním odpadem. 
 
 
          Zastupitelstvo obce vydává podle ustanovení § 84 odst. 2 písm. i) a podle ustanovení § 
10 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích a v souladu s ustanovením § 17 odst. 2 zákona č. 
185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, (dále jen zákona ) tuto obecně 
závaznou vyhlášku:  
 
 
Článek č. 1 
 
Předmět úpravy 
 
Vyhláška stanovuje systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů ( dále jen „systém nakládání“ ) a systém nakládání se stavebním odpadem  
vznikajícím na území obce tj. katastrálním uzemí Javorník – Vysoká při činnosti fyzických 
osob.  
 
 
Článek č. 2 
 
Závaznost vyhlášky 
 
Vyhláška je závazná pro fyzické osoby, které mají na území obce trvalé bydliště a pro fyzické 
osoby, které mají na území obce ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální 
rekreaci, včetně osob, které se na území obce zdržují.  
 
 
Článek č. 3 
 
Základní pojmy 
 
1.  Odpad je movitá věc, která se pro vlastníka stala nepotřebnou a vlastník se jí zbavuje s 
úmyslem ji odložit nebo která byla vyřazena na základě zvláštního právního předpisu. Okruh 
věcí, které se za dále stanovených podmínek považují za odpad, je uveden v příloze č. 1 zákona 
č. 125/1997 Sb., o odpadech. 
 
2.  Komunální odpad je veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických osob, 
pro kterou nejsou právními předpisy stanovena zvláštní pravidla nebo omezení, s výjimkou 
odpadů vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání. 
Komunální odpad je také odpad vznikající při čištění veřejných komunikací a prostranství  
včetně veřejné zeleně. 
 
3.   Nebezpečný odpad je takový odpad, který má alespoň jednu nebezpečnou vlastnost dle 
přílohy č. 2 zákona č. 125/1997 Sb. 
 
4.  Nakládání s odpady je jejich shromažďování, sběr, výkup, třídění, přeprava a doprava, 
skladování, úprava, využívání a zneškodňování. 



 2

5.  Původcem odpadu je právnická osoba, pokud při její činnosti vzniká odpad, nebo fyzická 
osoba oprávněná k podnikání, při jejíž podnikatelské činnosti vzniká odpad. Pro komunální 
odpad vznikající na území obce, který má původ v činnosti fyzických osob, na něž se 
nevztahují povinnosti původce, se za původce odpadu považuje obec. Obec se stává původcem 
komunálního odpadu v okamžiku, kdy fyzická osoba odpad odloží na místě k tomu určeném. 
Obec se současně stane vlastníkem tohoto odpadu. 
 
6.  Oprávněnou osobou je každá právnická osoba nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání, 
která je oprávněná k nakládání s odpady podle zákona č. 125/1997 Sb. o odpadech nebo podle 
zvláštních předpisů. Původce odpadu je vždy oprávněnou osobou, pokud jde o dopravu 
odpadů. 
 
 
Článek č. 4 
 
Všeobecné povinnosti 
  
1.  Každý je povinen nakládat s odpady a zbavovat se jich pouze způsobem stanoveným 
zákonem č. 185/2001 Sb o odpadech a ostatními právními předpisy vydanými na ochranu 
životního prostředí. 
 
 
Článek č. 5 
 
Nakládání s komunálním odpadem 
 
1. Systém třídění komunálního odpadu v obci 
  
V obci Javorník se z komunálního odpadu sbírají tyto druhy odpadů kategorie "O" (ostatní): 
 
-  sklo 
-  plasty 
-  železný šrot 
-  hliník 
-  pneumatiky 
 
a tyto druhy odpadů kategorie "N" (nebezpečné): 
 
-  léky 
- baterie a akumulátory (suché články jako tužkové baterie, monočlánky apod., NiCd,  

"knoflíkové", olověné akumulátory) 
-  staré nátěrové hmoty, obaly od barev 
-  televizory 
-  ledničky 
 
 
2. Místa určená pro odkládání odpadu 
 
a) Sběrné nádoby o objemu 110 l (popelnice) nebo pytle (k zakoupení na OU), umístěny před 
obytnou nemovitostí, slouží k ukládání směsného komunálního odpadu, ze kterého byly 
vytříděny složky uvedené v čl. 5 odst. 1.  



 3

b) Barevné kontejnery na vytříděné složky komunálního odpadu (sklo, plasty) jsou umístěny u 
prodejny Konzum.  
 
c) Sběrný dvůr slouží k odložení odpadů typu: železný šrot, hliník, pneumatiky, ledničky, 
televizory.  
 
d) Nádoba na baterie (suché články - monočlánky, tužkové baterie, knoflíkové baterie) je 
umístěna ve sběrném dvoře. 
 
e) Chodník nebo okraj vozovky jen na svoz velkoobjemového odpadu a nebezpečného odpadu 
2 x ročně (jaro – podzim). Termín oznámí oprávněná osoba. 
 
 
3) Právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání, které produkují odpad podobný 
komunálnímu, mohou na základě smlouvy s obcí využít systému zavedeného obcí pro 
nakládání s komunálním odpadem. Smlouva musí být písemná a musí obsahovat vždy výši 
sjednané ceny za tuto službu. 
 
 
Článek č. 6 
 
Nakládání se stavebním odpadem 
 
Likvidaci stavebního odpadu provede firma EKUS Zderaz po předchozí dohodě za úhradu. 
 
 
Článek č. 7 
 
Povinnosti fyzických osob 
 
1.  Občan a ostatní původce odpadu je povinen si zajistit na vlastní náklady sběrné nádoby 
(popelnice 110 l, pytle).  
 
2.   Fyzické osoby jsou povinny ode dne účinnosti této vyhlášky:  
 
a) odděleně shromažďovat druhy odpadů uvedené v čl. 5 odst. 1 
b) odkládat vytříděné druhy odpadů, směsný komunální odpad na místa k tomu určená čl. 5 
odst. 2 
  
3.  Zakazuje se  
 
a)  odkládání odpadu mimo místa k tomu určená čl. 5 odst. 2 
b) používání sběrných nádob, velkoobjemových kontejnerů k jiným účelům než k odkládání 
určeného druhu odpadu (keramiku do skla apod.) 
c) dávat do sběrných nádob o objemu 110 l,  1100 l a pytlů odpad vytříděný dle čl. 5 odst. 1, 
uhynulá zvířata, infekční materiál a odpad, který by mohl poškodit sběrný vůz (zemina, 
stavební suť, cihly, dráty…) 
 
 
 
 
 



 4

Článek č. 8 
 
Povinnosti oprávněné osoby 
 
Pro systém nakládání s komunálním odpadem v obci Javorník je oprávněnou osobou firma 
EKUS Zderaz. 
  
1. Oprávněná osoba je povinna: 
 
-  provádět svoz směsného komunálního odpadu 1x za 14 dní po celý rok dle svozového plánu 
uvedeného v příloze. č. 4 
- zajistit náhradní svoz do 48 hodin v případě neuskutečnění svozu vlivem nepředvídaných 
okolností 
-  zajistit úklid v místě vyprazdňování sběrných nádob a kontejnerů, pokud dojde ke znečištění 
při vyprazdňování 
- zajistit svoz vytříděného skla, plastů v dostatečné četnosti, aby nedocházelo k přeplňování 
nádob na separovaný sběr 
 
 
Článek č. 9 
 
Poplatek 
 
Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování  
komunálního odpadu  je stanoven v obecně závazné vyhlášce č. 3/2001.  
 
 
Článek č. 10 
 
Kontrolní činnost 
 
Dohled nad nakládáním s komunálním odpadem provádí obecní zastupitelstvo v Javorníku.  
 
 
Článek č. 11 
 
Sankce 
 
Porušování povinností při nakládání s komunálním odpadem a stavebním odpadem je 
postihováno podle obecně závazných předpisů.* 
 
 
Článek č. 12 
 
Zrušovací ustanovení 
 
Touto vyhláškou se zrušuje obecně závazná vyhláška č. 1/2001 ze dne 22. 11. 2001. 
 
 
 
 
 



 5

Článek č. 13  
 
Účinnost 
 
Tato vyhláška byla schválena na zasedání Zastupitelstva obce Javorník  dne 10. 1. 2002 a 
nabývá účinnosti dnem 1. 2. 2002. 
 
 
 
 
     Josef Říha        Zdeněk Provazník                                   
 
zástupce starosty             starosta                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*    zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 185/2001 
      Sb., o odpadech 
 



 6

Přílohy:  
 
 
Příloha č. 1 
 
Umístění barevných kontejnerů na vytříděné složky komunálního odpadu 
 
Kontejnery na sklo a plasty jsou umístěny  u prodejny KONZUM Javorník. 
 
 
  
Příloha č. 2 
 
Otvírací doba sběrného dvoru 
 
Sběrný dvůr je otevřen každou první sobotu v měsíci, a to od 14.00 do 16.00 hod. 
 
 
 
Příloha č. 3 
 
Umístění nádoby na baterie (suché články - monočlánky, tužkové baterie knoflíkové baterie) 
 
Nádoba na baterie je umístěna ve sběrném dvoře. Otevírací doba viz příloha č. 2. 
 
 
 
Příloha č. 4 
 
Rozpis svozu směsného komunálního odpadu - svozový plán  
 
 
 


